

KẾ HOẠCH

Phối hợp với Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại tỉnh Thái Bình

Theo nội dung đề nghị của Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh tại các văn bản: Số 192/BPL ngày 20/6/2024 về việc phối hợp tổ chức Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại tỉnh Thái Bình; số 23/KH-BPL ngày 20/6/2024 về việc tổ chức Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại tỉnh Thái Bình; trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 137/TTr-SNNPTNT ngày 24/7/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp với Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại tỉnh Thái Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, thảo luận về những nỗ lực, kết quả đạt được của tỉnh Thái Bình nhằm chống khai thác hải sản bất hợp pháp; kế hoạch hành động của Việt Nam trong việc chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định để Việt Nam có kế hoạch làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu về việc gỡ thẻ vàng.

- Khơi dậy tình yêu chủ quyền biển, đảo của người dân trong tỉnh.

- Chương trình sẽ **tặng 200 phần quà** (mỗi phần trị giá hơn 05 triệu đồng, gồm bình ắc quy và đèn Led, cắm nang “Những điều cần biết về đánh bắt hải sản”, túi thuốc đi biển...) cho 200 ngư dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

- Chương trình sẽ **trao tặng 25 suất học bổng** cho con em ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi (mỗi suất học bổng dự kiến gồm 02 triệu đồng tiền mặt và một số phần quà khác như dụng cụ học tập).

2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức khoa học, tiết kiệm, thiết thực, không phô trương, hình thức.

- Các sản phẩm trong gói quà phải đảm bảo chất lượng và có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

- Đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh và an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra chương trình.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Thời gian: Dự kiến: **Thứ Bảy ngày 03/8/2024** (Từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00).

2. Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Nam Cường, huyện Tiên Hải

3. Ban Tổ chức:

- Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình.

4. Thành phần tham dự:

- Khách mời trung ương: Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình (**Chủ tịch Danh dự Chương trình**); Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương; Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông và một số đơn vị khác.

- Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh: Đại diện Ban Biên tập, lãnh đạo các phòng, ban được phân công nhiệm vụ tổ chức Chương trình.

- Tỉnh Thái Bình:

+ Đại diện Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình.

+ Đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện: Tiên Hải, Thái Thụy (*các đơn vị có liên quan của huyện: Tiên Hải, Thái Thụy do Ủy ban nhân dân huyện mời*).

- 200 hộ ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, được chọn nhận quà (trong đó 50 ngư dân nhận quà trực tiếp trên sân khấu tại buổi lễ; 150 ngư dân nhận quà sau chương trình).

- 25 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhận học bổng.

- Đại diện các đơn vị tài trợ, các chuyên gia, khách mời.

III. HOẠT ĐỘNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Đi thực tế: Thăm hỏi, động viên, tặng quà cho 03 hộ ngư dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 đến 15 giờ 00 ngày 03/08/2024

- Địa điểm: Xuất phát từ Ủy ban nhân dân xã Nam Cường đến nhà 03 hộ ngư dân do huyện Tiên Hải lựa chọn.

- Thành phần:

+ Nguyên Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình;

+ Lãnh đạo khách mời cơ quan Trung ương;

+ Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình;

+ Lãnh đạo Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; Thông tin và Truyền thông, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh; Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình;

+ Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải;

+ Phóng viên các cơ quan Báo, Đài được mời tham dự, đưa tin.

- Nội dung hoạt động:

+ Đoàn công tác đến thăm, động viên, tặng quà (Bộ quà tặng của chương trình) cho 03 hộ ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn và đưa ra các khuyến nghị cho bà con về đánh bắt hải sản bền vững;

+ Đoàn nghe ngư dân chia sẻ kinh nghiệm “Vươn khơi hiểu luật, bám biển bình an” nhằm khơi gợi cảm hứng, những bài học về bám biển an toàn, làm giàu từ biển, những tâm tư, tình cảm, nguyện vọng của họ đối với việc phát triển kinh tế biển và chống đánh bắt cá IUU, do Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải bố trí.

2. Tặng quà, học bổng:

a) Thời gian: Ngay sau khi chương trình đi thực tế kết thúc, Ban Tổ chức tiến hành chương trình trao quà tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Nam Cường, huyện Tiền Hải cho các hộ ngư dân trong khuôn khổ chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển”.

b) Nội dung:

- **Văn nghệ:** 02 tiết mục văn nghệ chủ đề biển, đảo hoặc cuộc sống của ngư dân vùng biển tỉnh Thái Bình.

- **Phần phát biểu:** Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình, lãnh đạo Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh.

- **Phát Video:** Giới thiệu Chương trình Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển, giới thiệu bộ quà tặng.

- **Tri ân:** Ban Tổ chức tặng hoa cảm ơn một số cá nhân, đơn vị doanh nghiệp đã đồng hành, hỗ trợ thực hiện chương trình.

- **Tặng quà:** Tặng 200 phần quà và 25 xuất học bổng cụ thể như sau: Huyện Tiền Hải: **130** phần quà cho hộ ngư dân và **10** xuất học bổng cho học sinh là con em ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học; Huyện Thái Thụy: **70**

phần quà cho hộ ngư dân và 15 suất học bổng cho học sinh là con em ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học;

- Hình thức trao quà:

+ **Trao quà cho 47 hộ ngư dân** trực tiếp tại buổi lễ: Huyện Thái Thụy 20 hộ ngư dân, huyện Tiền Hải 27 hộ ngư dân (trừ 03 phần quà đoàn công tác đã tặng tại nhà 03 ngư dân trước đó)

+ **Tặng 25 suất học bổng** cho học sinh là con em ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học: Huyện Thái Thụy 15 học sinh, huyện Tiền Hải 10 học sinh.

+ **150 phần quà còn lại** sẽ được Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh chuyển đến các xã của huyện Tiền Hải, huyện Thái Thụy để trao tặng cho bà con ngư dân theo danh sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Báo pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết về quà tặng, suất học bổng theo đúng kế hoạch của Chương trình và tập kết trước 01 ngày tại địa điểm tổ chức sự kiện đã được thống nhất;

- Chủ trì thực hiện tốt các nội dung Chương trình: Xây dựng kịch bản tổng thể, chi tiết (có sự thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình), bố trí MC dẫn chương trình, các điều kiện kỹ thuật chương trình: Lên lịch trình, lộ trình, nội dung (bao gồm công tác truyền thông, nhân sự, chạy chương trình,...);

- Chủ trì mời đại biểu khách mời các cơ quan Trung ương; các Báo, Đài Trung ương và các báo trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

- Chủ trì công tác lễ tân, hậu cần; tổng hợp danh sách đại biểu và phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đón tiếp các đại biểu Trung ương về tham dự.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Cơ quan đầu mối trao đổi thông tin, thống nhất thời gian tổ chức, địa điểm tổ chức và các điều kiện cần thiết với Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan tham mưu thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Chủ động phối hợp với Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị nội dung, xây dựng kịch bản tổng thể, chi tiết để tham mưu tổ chức Chương trình đạt kết quả và thành công;

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc đưa, đón Nguyên ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Hòa Bình; tham mưu Giấy mời các đại biểu, khách mời trên địa bàn tỉnh Thái Bình; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu tại Chương trình;

- Phối hợp với Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan đơn vị địa phương có liên quan thống nhất Chương trình đón tiếp các đại biểu Trung ương về tham dự Chương trình.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi hội nghị kết thúc.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chỉ đạo Đồn Biên phòng Cửa Lân phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau khi các hoạt động của Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại địa phương kết thúc.

4. Công an tỉnh: Xây dựng phương án; chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an ninh, an toàn đại biểu, khách mời về dự; đảm bảo an ninh, trật tự các hoạt động của Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại địa phương.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, thành phố và Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa của Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại tỉnh Thái Bình

6. Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải

- Chuẩn bị hội trường tổ chức sự kiện tại huyện Tiền Hải (cho khoảng 200 người tham dự) cùng với toàn bộ âm thanh, ánh sáng và màn hình LED cỡ lớn (nếu có).

- Lập danh sách 130 hộ gia đình ngư dân, ưu tiên là các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn; lập danh sách 10 em học sinh là con em ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học để nhận học bổng; giao cụ thể cho đơn vị chịu trách nhiệm, đôn đốc các hộ gia đình ngư dân, các em học sinh trong danh sách đề nghị tặng quà tới tham gia Chương trình đảm bảo đúng thời gian, đúng thành phần.

- Lập danh sách nhân sự tham dự các nội dung của Chương trình theo kế hoạch, bao gồm: Đoàn đi thực tế; Lễ trao quà tại 03 nhà ngư dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Bố trí lực lượng dân quân tự vệ hoặc xã đội... để tiếp nhận quà tặng (130 bình ắc quy có trọng lượng khoảng 25kg/bình); 6 nhân sự (nữ, mặc áo dài) hỗ trợ công tác lễ tân trao quà trên sân khấu cho bà con ngư dân.

- Bố trí nơi lưu trú, ăn uống cho đoàn công tác Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh và khách mời từ Trung ương tại huyện Tiền Hải (dự kiến khoảng 15 người) trong thời gian 02 ngày 02 đêm.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ trình diễn tại chương trình (ưu tiên các tiết mục liên quan đến tình yêu biển, đảo quê hương).

7. Ủy ban nhân dân huyện Thái Thụy

- Lập danh sách 70 hộ gia đình ngư dân, ưu tiên là các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn; lập danh sách 15 em học sinh là con em ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, hiếu học để nhận học bổng; giao cụ thể cho đơn vị chịu trách nhiệm, đôn đốc các hộ gia đình ngư dân, các em học sinh trong danh sách đề nghị tặng quà tới tham gia Chương trình đảm bảo đúng thời gian, đúng thành phần.

- Bố trí đầu mối để tiếp nhận quà tặng (70 bình ắc quy có trọng lượng khoảng 25kg/bình).

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 18/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp với Báo Pháp luật Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Chương trình “Cùng ngư dân thấp sáng đèn trên biển” tại tỉnh Thái Bình; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện: Tiền Hải, Thái Thụy tổ chức thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình;
- UBND huyện: Tiền Hải, Thái Thụy;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NNTNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lại Văn Hoàn